(a) Ita in hoc opere saepe exin, at in Itinerario exim. (b) Cod. unam.

(1) Bellum apud L' Valerium nee non apud Auctorem Itinerarii dicitur quodvis certamen.

(2) Ita cod. vincitum. *Vincitum* habet item Petronius fragm. *Tragur.* cap. *XLV*. Est autem eogitandum de etymologia vocis *Nicolaus*, nempe *victor populi*.

(3) Cleopatrae notissimus est patruelis Attalus, vir bellicis studiis clarus, post Philippi necem iussu Alexandri oppressus in Asia ob praeceavendam exercitus macedonici seditionem. Vide Diodorum sicutum *xvi.* 93. *xvii.* 5.

quod in praesenti laetamini: et ego cum matrem aliis regalibus nuptiis coniugabo, vos quoque participabo convivio: et una cum dictis adversim Philippum discubbit. Sed rex asperatus<sup>(6)</sup> ad dicta intus in animo saeviebat.

V. Aderat tunc inter multas regalesque delicias Lysias<sup>(7)</sup> quidam risui excitando quam facetissimus, qui cum in gratiam regis admordere adolescentulum vellet, Potiare, inquit, o rex, Cleopatrae, potiare: e qua tibi spero privatos filios atque incommunicatos<sup>(8)</sup> alteri proventuros: eosque qui vultibus tuis et felici respondeant semini. Haec ubi dicta sunt, irritatio iuvenis, protinus poculum, quod sibi prae manu erat, in Lysiam iaculatur eumque vulnerat. Sed rex effervescente irae professione, prosiliens in Alexandrum, labitur, crureque laeso et vulnerato procubbit. Tam parum temperans voci iuvenis, En, inquit, ille qui Asiam Europamque subiecit, unius lectuli spacium sine periculo non emensus est<sup>(9)</sup>! et cum dicto rapit

(a) Cod. asperatus. (b) Cod. incommunicatus.

(1) Apud Plutarchum loco nuper laudato et Iustinum *ix. 7.* non Lysias sed Attalus convivium, de quo hic sermo, dictieris conturbat.

(2) Apud Plutarchum loco nuper laudato iisdem prope verbis loquitur de Philippo Alexander: Οὗτος μέντοι εἰς Ἀσταύρης Εὐεπίης παρεπεινόμενος διαβαῖνειν, οἱ ἐπὶ ηλίου ἀπὸ κλίνης διαβαῖνειν ἀνατέργασται.

gladium, omnesque qui forte sese veluti ad comprehendendum irruerant, dissicunt: prorsus ut nihilum de Centaurorum Lapitharumque convivio demittaret: aut quod illi rei sit proximum, processos diceret cum ultore Ulixē decernere. Egressus igitur concedit ad matrem.

Alexandri ad Philip-pum ora-tio.

VI. *Enim qui aderant Philippum non abs- que discriminne vulneratum cubiculo inducebant, lectoque deponunt. Sed is cum post compluscu- los dies iam bonam spem curationi promitteret, ingreditur amica sollicitudine tunc Alexander, assidensque lectulo „Quaeso, inquit, o Philippe „(ad)huc enim te hoc communis<sup>(a)</sup> nomine allo- „quor, ut amicus, donicum<sup>(b)</sup> patris in te ani- „mum recognovero), quid tandem hoc rei est quod „te avertit a coniuge? Aveo<sup>(c)</sup> enim scire vin- „dex et ulti futurus in matrem si culpa meruit „quod evenerat. Huc adde, si placet, probes „ne illam Lysiae in Alexandrum petulantiam? „probesve etiam patris in filium truculentiam? „Quid enim uterque commeruimus a patre et „marito? Abiecta Olympias coniux, et Alexan- „der filius incursatur. Quin ergo surge, et con- „firmato corpusculo, animum etiam labantem „una curaveris, adeo saucium fatalibus forsitan „temptamentis. Adeo<sup>(d)</sup> tibi Olympiadem tuam*

(a) Cod. ad hoc enim te hoc ex communi. (b) pro donicum habet boni cum. (c) Cod. habeo. (d) Ita cod. iterum adeo.

„in gratiam una atque in cubiculum iam dedu- „cam. Geret enim morem profecto Alexandro „filio, cuius tu pater, ut video, esse fastidis.«

VII. His dictis transit ad matrem, Philippo Alexander iam inter pudorem poenitentiamque distento, Olympiadem Philippo re- et ait ad eam: „Ne, inquit, quaeo, ne mo- conciliat. „veare, mi<sup>(1)</sup> mater, super hisce quae in te „egerit rex maritus. Etenim ipsa quamvis clam „habeas quod commerueris, age tamen morem „conscientiae tuae, cuius memet testem habes<sup>(2)</sup>, „qui hanc tibi concordiam suadeo. Quaeso re- „mees ad coniugem, et redde te marito mori- „geram.« Cedit auctoritati suadentis filii Olympias, et duce tali revenit ad maritum. Tunc Alexander: „En tibi, pater, Olympias tua (iam „enim te paterno nomine usurpabo, cuius adeo „libens fueris auditor). Igitur et precator ad „eam fui, et remittit tibi meritum tuum abo- „litionem omnis iniuria. Agite igitur quaeo „post iram integrationem coniugalis affectus. „Nec sit pudendum si filius sit parentibus co- „pulator.« His dictis impetrat quod laborat: id-

(1) *Mi* feminino genere, quod et aliorum auctorum exempla confirmant.

(2) Nimirum Olympias ante confessa fuerat Alexander, pa- trem eius fuisse Nectanabum aegyptium, qui se magicis arti- bus ad probrum illexerat. Eam confessionem uterque recitat graecus et latinus codex ambrosianus.

que ei largitum apud omnes patriae proceres, bono admodum testimonio fuit. Placet denique Lysiae nomen coniugalibus ritibus in perpetuum aboleri: quod appellatio illa solutio<sup>(1)</sup> coepti cum Cleopatra coniugii esset<sup>(2)</sup>.

Motha- VIII. At his ferme diebus, quibus haec acta  
nam rebel- videbantur, descivisse obsequio Mothana<sup>(3)</sup> ci-  
lantem pu- vitas nunciabatur. Ad quam animo Philippus  
nit Ale- incitatus, cum adhuc viribus corporis deficeret,  
xander. optimum ratus ultiōnem non distulisse, numerum qui forte adesset militum ducere Alexandrum iubet, idque adolescens properanter exsequitur diligenterque: subactam enim populatamque ad vindictae ostentationem raptim Mothanam reversus annunciat.

Persæ ex- IX. Sed enim cum, illo reditu de Mothana,  
actores a- ingressus ad patrem foret, videt ibi assistentes ha-  
pud Phi- bitu barbaro viros, percontansque agnoscit per-  
lippum. sae Darii satrapas: causam autem<sup>(4)</sup> adventus

(a) Cod. pro coniugii esset habet convivisset et mox eadem manu emendatum convivasset. (b) Cod. tamen.

(1) Cod. solutione. Est autem graece λύσις solutio.

(2) Codex I· Valerii hic *Mothana*, et mox his *Mothana*. Graecus codex Μωθάνη, latinus item *Mothona*. Et quidem huius urbis macedonicae nomen mire variat apud alios etiam auctores. Vide interpres Iustini VII. 6. et Salmasium exercit. plin. p. 108. b. C. In huius urbis obessione Philippo Alexandri patri oculus telo aliquot ante annos effossus fuerat. Vide Diodorum XVI. 54. et Iustum loco citato.

esse, quod ex more regio petitum pecunias a Philippo venissent<sup>(5)</sup>, pretium scilicet aquae atque terrae: his enim nominibus subiectos obsequi sibi Persae depositunt<sup>(6)</sup>. Miratus igitur Alexander et petendi morem et titulum; Haecine<sup>(7)</sup>, inquit, elementa<sup>(8)</sup> Persae mortalibus venditant, quae cunctis Deus in commune largitus est? Dolebat ergo, altiusque adolescentuli vim carpebat, quod viri graeci nominis ac dignitatis vectigales barbaris fierent: quae res esset petentibus ingiter ad magisterium servitutis. Tum igitur paululum barbaris indidem separatis, ferre a se mandata ad Darium iubet: Haec illi<sup>(9)</sup> Alexandrum nunciare et dicere: boni consuleret et ab hac petendi consuetudine temperaret. Quippe quem ipse morem petendis pecuniis indixisset, hunc a se protinus exactum iri: unaque cum his, quae ante dispensa sint, propria quaecumque sint Persis Alexandrum petiturum. Cum his dictis exigit homines proficisci, ne litterarum quidem regem responsione dignatus. Ad animi eius magnificentiam Philippus ergebatur,

(a) Ita cod. cum una c quae est vetus orthographia. (b) Cod. cli-  
menta. (c) Cod. sibi.

(1) Macedones tributarios Persarum dicit ante se Alexander apud Curtium x. 2.

(2) Rex Persarum petit a græcis terram et aquam (sive eius rei pretium) etiam apud Herodotum VII. 32.

quod adeo fidentem et intrepidum eum naturae  
 Altera sua bona asserere intineretur. Igitur cum vici-  
 Alexandri expeditio na rursus civitas de obsequio vacillaret, datur  
 Alejandro expeditio. Pergit quo iussus est.

Philippi X. Enimvero interea Pausanias quidam no-  
 caedes mine, tum divitiis affluens tum opibus potens,  
 ex oppido Thessalonicae nobilis, in Olympiadis  
 desiderium amoremque animo prolapsus est. Qui  
 cum per internuntios adtemptasset, et mulier  
 consentiret ut deserto Philippo ad sese transnu-  
 beret, idque ei ex sententia provenisset<sup>(1)</sup>; com-  
 periens filium Philippi, cuius adeo formidolo-  
 sum in omnes accolas erat nomen, peregre pro-  
 fectum; certamenque thymelae<sup>(2)</sup> tunc agi a  
 Philippo praesidente; repente satellicio stipatus,  
 strictis gladiis theatrum irruit, Philippumque  
 vulnera praevenit. Qui cum altius et letaliter  
 ictus esset, veluti caedis absolitione securus ad  
 regiam Pausanias properato festinat, raptu<sup>(3)</sup>  
 scilicet Olympiadis desiderio consulturus.

(1) Olympiadem causam praebuisse Philippi nesci parant etiam Plutarchus Alex. p. 16. et Iustinus ix. 7. non tamen eo nomine quod Pausaniam amaret, sed quia infensa Philippo ob Cleopatrae nuptias Pausaniam alia de causa eidem Philippo iratum ad facinus extimulaverit.

(2) Isidorus Etym. xviii. 47. ait: *Thymelici erant musici scenici qui in organis et lyris et citharis praecinebant. Et dicti thymelici quod olim in orchestra stantes cantabant super pulpitum, quod thymele vocabatur. Iam certamina musica eo tem-  
pore proposita a Philippo narrat etiam Diiodorus xvi. 91.*

(3) *Raptu* archaismus pro *raptui*.

XI. Igitur cum populus adhuc in theatro tur-  
 baretur, Pausanias vero, ut diximus, raptum mo-  
 liretur; forte, rebns ex sententia perpetratis, Ale-  
 xander supervenerat, offenditque turbas, et vim  
 et vulnera Philippi. Quibus, ut res erat, cogni-  
 tis, auctoremque earum rerum Pausaniam haec  
 designasse, irruens regiam in ipso raptu matris  
 Pausaniae violentiam deprehendit: eumque cum  
 iaculo destinaret, tenereturque formidine matris  
 vulnerandae, Olympias sic adhortatur: Iacula-  
 re, inquit, fili, iaculare ne dubites; habeo enim  
 praesidem Hammonem et protectorem.

XII. Enimvero Alexander nullo impetu vinci. Pausanias  
 Sed cum spirare etiam tunc patrem Philippum poena  
 conperisset, eundem adyehi illorum iubet, gla-  
 diumque quem gerebat ipse conlatum in dexte-  
 ram patris misit, quo manu eius oppeteret Pau-  
 sanias, cui poenam quamque pro facto debue-  
 rat. Ergo iam moriens Philippus »Nihil nunc  
 »sane est, inquit, quod me vitae finis aut hu-  
 »iuscemodi mors contristet: ultus enim auto-  
 »rem iniuria libens oppetam. Atque ideo illa  
 »et nunc ab Hammone dicta reminiscor, quae  
 »tunc matri tuae Olympiadi filium fore talem  
 »praegnanti dixerant parituram, qui non eius  
 »modo assertor esset, sed vindex quoque patris  
 »foret futurus.« Et cum his dictis moritur. Cu-

ratur igitur Philippo regia sepultura, in memoria eisdem omni Macedonia et reliqua Graecia conspirante.

Alexander concio de bello persico suscipiendo. XIII. Ubi igitur amoti animi hominum illa rerum novitate quietiores visi esse potuerunt, scandit Alexander paterna statuae suggestum, et propter illam assistens ad haec verba concionatur: „O Pellae proles et Macedonum et Atheniensium Corinthique progenies ceterarum, que Graeciae gentium nomina, tempus est quisquis Alexandro sese cupiat militare, ut scilicet nunc nomen labori fateatur. In eos quippe militabimus barbaros, qui nos iampridem renunciamus, nunc vero spoliare pergunt etiam libertate. Igitur eamus ducere in servitutem Persas. Hi, quibus turpe erat servientibus non subvenire, enim nunc etiam ipsi servimus.“ Et haec quidem dicta praesentibus edicit. Tamen it eadem illa sententia et per singula oppida civitatesque, ut una cum classibus hi, qui armorum desiderio tenerentur, ad sese confluenterent. Igitur ut si incentivum aliquod divina voce intonavisset quo facilius ad eiusmodi opus studia hominum exardescerent, ita votum certamenque erat Macedonibus militandi. Alexander aedibus reseratis, quibus condita patris arma militaria visebantur, his quos inermes viderat dilargitur.

XIV. Sed enim quisque armiger Philippi aetate proiectior, gravis militiae<sup>(1)</sup> laborisque pertaesus, negabat se idoneis conatibus fore, aetate scilicet sua praesentibus refragante. Ad haec Alexander: „Equidem, inquit, veridicentiae isti testis accedo, nec labores vestros, quos praetenditis non astipulor. Enimvero militiae ius eiusmodi res est, uti magisterio callentium ordinata, mox fiducia virium exsequenda sit. Perpetria quippe veteris usus ruditis manus audacia<sup>(2)</sup> dirigenda est: quorum alterum vos, alterum iuventus existimatur. Nam ut ille iuventus fervor ad audaciam promptior, ita inconsultior ad cautionem: ac sic eorum bona coepta plerumque malos eventus reperiunt. At vero ista maturitas vestra etiam arduis quibusque faciles exitus parit et desideratos eventus, quoniā perito consilio manum duci coimmodat obsecuturam. Par est igitur, inquit, vos meo commilitio numerari: non ut ipsi bellorum urgentia subire cogamini, sed ut iunioribus manibus consilium vos faciatis. Alterum quippe alterius egere quis dubitet? Cum, nisi per prudentiam vestram illorum titubantia sit directa, perfacto praesidio iuventus, in se-

(1) Cod. de vi militiae. Conferatur autem Iustinus XI. 1.

(2) Nempe audacia quae est veluti ruditis manus. Vel corrigere audaciae.

„niores periculum vadat. Contra autem si recti  
per vos voto fruantur, vos quoque gloriae parte  
potiore celebremini.“ His dictis eos quoque,  
quos senium iam obsederat, in sententiam suam vicit.

Alexander exercitus et pecunia. XV. Connumeratis igitur et veteri milite et quos ipse recens scripserat, congregat Macedonas quinque et decem milia pedites, auxilia diversa in octo milibus, equites vero indigenas septingentos et duo milia, levis quoque armaturae Thracas numero octingentos. Unde hoc numero cum veterano milite congregato ·DCLIII· ad ·LXX· milia militantium erant <sup>(1)</sup>. Tunc viae sumptum a Philippi thesauris collatumque studium rebus suis auri talenta ·LX· cum ·cccc· quantum tuorque et decem milibus cogit <sup>(2)</sup>. Classi ergo in Thraciam elaborata in Macedonia tam longis quam onerariis navibus, transit in Thraciam, quae sibi patris Philippi virtute quaesita hereditarium studium deberet atque deferret.

Expedition in Thraciam.

(1) Mirari subit quod I<sup>o</sup> Valerius tam diligenter numerum ineat militum Alexandri, nempe septuaginta mille sexcentorum quinquaginta quatuor. Atqui hic numerus duplo fere maior est quam apud alios veraciores scriptores.

(2) Nempe quatuordecim milibus quadrungentis sexaginta. Est autem insigne figmentum. Plutarchus enim *de fortun. Alex.* (ed. Paris. an. MDCXXIV. T. II. p. 327.) ait Alexandrum per id tempus fuisse in aeroorio talenta ad summum LXX. Curtius (x.2.) Arrianus (vii. 9.) scribunt eum reperisse in patris arca talenta vix LX. aeris autem alieni p. Arrianus addit, Alexandrum mutuatum ab amicis DCCC.

XVI. Unde illic etiam rebus ad ordinem redactis, FABVLO.  
quod sibi ea gens studiosius obsequeretur, lectissimos S.A.  
quoque et argenti talenta ·cccc· viribus suis cum adje- Alexander  
cisset, pergit ad Lycaoniam, cui nunc atas recens no- in Siciliam  
men Lycania dedit. Igitur eius loci magistratibus Italiisque  
ad amicitiam communis sacrificio federatis; trans- venit.  
mittit protinus ad Siciliam, atque ibi signa forte  
ab obsequio refragarentur oppida recepit. Exinde  
Italiam transiens, legatione pariter et honore poti-  
tur Romanorum <sup>(1)</sup>. Per Aemilium quippe tunc consu-

(1) Alexandrum macedonem vel in Italiam venisse vel omni-  
no negotii aliquid cum Romanis gessisse mera fabula est. Multa  
tamen sunt, quae huic rei confingenda ansam praebuerunt. In  
primis bellum eodem tempore Italiae illatum ab Alexandro Mol-  
lossorum rege, qui avunculus erat Alexandri magni, frater nem-  
pe Olympiadis. Iamvero scriptores aut remoti aetate ab his ges-  
sis aut non satis eruditii molossum Alexandrum cum macedone  
committaverunt. Deinde plura apud veteres etiam auctores ves-  
tigia erant, ex quibus non temere suspicari licet, Romanos quoque  
ad res Alexandri gestas pertinuisse. Clitarchus quidem  
aequalis Alexandri, legationem ad hunc Romanorum dicitur a  
Plinio (iii. sect. 9.) narravisse. Memnon historicus apud Pho-  
tium (cod. CCXXIV. p. 726.) minaces litteras memorat Alexandri  
ad Romanos quin in Asiam esset traiecturus. Strabo (lib. v.  
p. 232.) expostulationem Alexandri cum Romanis refert, quod  
hi inueni Hetruscis piraticam exercerent. Plutarchus (*de fortun. Roman.* sub finem) imminentem Romanis Alexandrum pingit,  
nisi morte immatura occuparetur. Alexandrum cogitavisse de  
adeunda Sicilia et de Romanis imperio suo adiiciendis aiunt quidam  
etiam apud Arrianum VII. 1. Curtius (x. 1.) deliberatum  
Alexandro in Italiam iter scribit. Quin et Livius hanc qualem-  
cumque opinionem non ignorasse videtur, praesertim si lib. ix.  
cap. 16. legendum est, ut nonnulli autem: *Quin eum (Papirium Cursore) parem destinabant animis magno Alexandro  
ducem, si arma, Asia perdonita, in Europam vertisset: eamque  
lectionem confirmare videtur codex Livii ambrosianus (D. 542.  
part. inf.) in quo legitur destinatum.* Sed enim vera lectio cre-

*lem<sup>(1)</sup> corona ei auri pondo c insignita etiam margaritis honoraria datur ad argumentum amicitiae perpetuo post futurae<sup>(2)</sup>: idque Alexandro magnæ gloriae fuit,*

denda est destinant (cui favent et tres Livii codices ambrosiani) ita ut referatur ad posteriorum iudicium. Alioqui sibi turpiter contradiceret Livius, qui mox cap. 18. ait, arbitri se Alexandrum ne fama quidem Romanis notum fuisse (quam ob rem oblivionis arguitur Livius a Mureto lib. xv. *Var.* cap. 14. et a Baylio in Lexico voc. *Macedoine*). Ceterum ut Livius sapienter fecit, qui hanc rem eatenus attigit, quatenus quaereret, quinam eventus romanis rebus, si cum Alexandro foret bellatum, futurus fuerit; ita temere admodum dixit, Alexandrum ne fama quidem Romanis innotuisse videri. Asiae enim universae dominor, Alexandriæ conditor, Alexandri etiam melossi (qui tunc in Italia bellavit pacemque cum Romanis fecit teste ipso Livio VIII. 17.) ex sorore nepos, quo pacto Romanis ignotus prorsus fuisse?

Hactenus ea dixi, quae occasionem fabulae de Alexandri cum Romani congressu dederunt: quam quidem fabulam, praeter Iulium Valerium, persuasisse sibi videtur Malala (*Chronogr.* p. 246). Præterea eamdem narrant Pseudo-Callisthenes, codex graecus et codex latinus ambrosianus, et denique ægyptius historicus Makrisius (cap. de differentia inter Alexandrum et Dulkarnainum), cuius arabicum scriptum et in regis Parisiacis codicibus recenset Sanctiericius (p. 182. n. 5.) et nos ipsi in ambrosiana bibliotheca cum aliis Arabum copiis servamus (part. inf. C. 87. cuius vide p. 143).

(1) Dionysius Halicarnassus Antiq. rom. (ed. mediol. an. 1816). XVIII. 5. ait, 'Q' Aemilium consularem ivisse legatum ad Pyrrhum cum Fabricio et 'P' Cornelio. Id mihi suspicionem ingredit, bellum Pyrrhi adversus Romanos commutari ab Aesopo cum facta Alexandri iu Italia expeditione. 'T' Aemilius consul occurrit anno Urbis conditae CCCXV. At Alexander regnare capit tribus annis post. L. Aemilius consul fuit anno Urbis CCCCXV. tunc vero Alexander Persie domita Hyrcaniam et Bactrianos bello yastabat. Consul Aemilius intermedius videtur nullus fuisse. Reapse autem veritatem in fabula curiosius quærere stultum est.

(2) Huius coronae meminit etiam Memnon apud Photium cod. CGXXIV. p. 726.

*amicitiamque amplectitur, et verbis liberalibus Aemilium honoratum remittit. Addunt tamen Romani et militum 'II' milia et argenti talenta 'cccc' eoque amplius fore daturos sese respondent, nisi bellum adversus Carthaginenses intentissimum ageretur<sup>(1)</sup>.*

XVII. Indidem Tyrrheno transmiso cum Africam Alexander quoque appulisset Alexander, eius gentis illi<sup>(2)</sup> magistratū in stratus obviantes precari sunt ausi<sup>(3)</sup> ut a se vis<sup>(4)</sup> ro Africum. mani exercitus amoliretur. Sed haec dicta non modo ad favorem regis animum non convertunt, verum ignaviae increpitos tali responsione dimittit: Quod boni Carthago consuleret, si aut melior hostibus foret, aut potioribus praeepta dependeret<sup>(5)</sup>.

XVIII. Hinc igitur pergens paucis admodum comitatus omnem Libyam peragrat, itaque ad Hammonam, qui locus deserto Aegypti celebratur, ipse contendit. Enimvero exercitus multitudinem navibus superpositam Pharum destinat. Ipse ergo Hammona veneratus, operatisque lageribus sacrificiis, praesidium sibi operis et coeptorum veluti a Deo patre depositit: quippe eius fabulae tenax, quod huiusce Dei cum matre per somnum fuerit coniugatio. His denite

Peregrina-  
tio ad Ham-  
monem.

(a) Cod. sibi. (b) Cod. precario sunt usi. (c) Ita cod. vis, habet enim significationem quoque passivam τὸ ἀμοιρ.

(1) Bellum punicum primum anno Urbis CCCXC. susceptum est. Alexander magnus ante annos LX. vitam cum morte commutaverat.

(2) Carthagini Alexandrum infensum ait et Curtius X. 4. Hanc tamen sententiam non de Carthaginensisibus sed de Romanis prolatam ab Alexandro scribit Memnon loco nuper citato.

que verbis Deum convenit: „O pater Hammon,  
„inquit, siquid materni seminis est verum, ea  
„que mater conceptus nostri ex te principium  
„est sortita, quaeo ut istud astipulare<sup>(a)</sup> prae-  
„senti mihi ut filio praestes.“ Igitur doctus evi-  
dentibus monitis, non absque Numen illud<sup>(1)</sup>  
curam esse sui, et templum Deo operosius et  
augustius fabricatur, et ad prodendam militibus  
confidentiam, PATRI HAMMONI id fecisse in-  
scriptione testatur<sup>(2)</sup>. Tunc responsum etiam  
quaesitum a Deo, et quō sibi monumentum imperii  
sui aliquod instaurare fas esset? Animo  
quippe conceperat urbis quam maxima conditum.  
Ergo per somnium sic eiusdem Dei allo-  
quio fruitur:

Hæ tibi, rex, Phœbi<sup>(3)</sup> lunatis cornibus<sup>(4)</sup> edo.  
Nomen si pergas ævo celebrare perenni  
Urbs tibi condenda est qua stat Proteia tellus,

(a) Ita cod. astipulare.

(1) Ita evidenter codex. Hoc autem syntaxeos genus Eruditorum ingeniis indicandum permittimus.

(2) Inscriptio est in codice græco ambr. ΠΑΤΡΙ ΘΕΩ, ΑΜΜΩ, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ.

(3) Cod. Phœbo vel Phœba. Iamvero Hammonem apud Aegyptios fuisse symbolum solis tot argumentis tantaque veterum auctoritate confirmat Iahloriskius (*Pantheon aegypt.* lib. II. cap. 2. ff. 5—9.) ut verbum addere supervacaneum sit. Addo tamen, id confirmari etiam nummis quibus impressus est Hammon cum globo capiti imminente. Vide Eckhelium *doctr. num. vet.* T. IV. p. 54.

(4) Locum declarare videtur mihi Eusebius *Praep. ev.* III. 12. Κατὰ τὴν Ἐλεφαντίνην πολὺν τετράγωνον ἔγκλιμα, πετλασμένον μὲν

Præsidet et Numen eui Dite potentius ipso<sup>(1)</sup>  
Vertice quinqueingo rerum secreta gubernans.

Ad haec doctus Alexander tali responso, omni diligentia rimabatur quam Proteiam insulam Deus vellet, quidve illi Numinis praesideret.

XIX. Quae etiam tunc animo voluntans<sup>(a)</sup>, Parætonium con-  
peractis rite sacrificiis indidem proficiscitur.  
Multo denique itineris exanclato, apud vicum Astrata fessum commilitium refecit<sup>(2)</sup>. Ibi au-  
tem rex cum forte in agro, ut assolet, spatiaretur,  
cervam intuitus pascuis occupatam, unum ex his qui  
destinandis sagittis sollertia habebatur, iaculari be-

(a) Cod. voluntas.

ἄλλο ἀνθρώπουν καὶ παῖδας τενεῖς, καὶ φαλῆρην πειστὸν καὶ πεπτημένην, καὶ βασιλίαν, πέρατα τρύγεια ἔχον, οἵ τε πεστι πύλας διπλανούσθεν. Δηλοῖ δὲ ἐπὶ τῷ μὲν τοῦ πρόσωπον Ήλιον καὶ αἴρετος κέρατα, τὸν ἐν κρανίῳ σύνθετον ἥλιον καὶ σελήνην: Apud Elephantinopolim (urbem Aegypti) quoddam simulacrum (Dei cuiusdam anonymi) venerantur, quod sedens ipso quidem corporis truncu virilem præ se fert speciem, arietis vero caput habet, in eoque proprium a primariu insigne, hirci cornua, quibus circulus disci figura sustinetur. Et arietina quidem facies, caprinaque cornua, sollemnen in arietis signo solis ac lunæ congresionem repraesentat.

(1) Numirum Serapis, quem ab Aegyptiis habitum pro sole infero seu Plutone satis compertum est apud mythicos. Vide certe Aristidem orat. in *Serapideum*. Reliqua huic oraculi lucide explicantur deinceps.

(2) Conditum in Hammonia Parætonium ab Alexandro dicit Eusebius in chronicis tabulis ad olympiadem cxxiii. Iam in Hammonia ponit *Castra Alexandri Ptolemaeus Geogr.* IV. 5. ἐν τῷ Ἀμμωνῷ ἡ Ἀλεξάνδρεος παρεμβολή. At Curtius IV. 7. apud quem Alexander e Syria ingreditur in Aegyptum, de *Castris Alexandri* in Aegypto post Gazam loquitur.

stiam iubet. Qui cum non ex opinione praeiudicata fecisset, leviusque ictum animal evasisset, exclamasse Alexander fertur graeco scilicet verbo, quod remissior arcus et intentio sagittam inbecillius exegisset paratonon istud factum <sup>(a)</sup> videri. Ex eoque dicto <sup>(b)</sup> Paratonium etiam post frequentatae urbi nomen ibidem datum <sup>(c)</sup>.

**Taposiris.** XX. Hinc porro ad locum, qui vulgo Taposiris diceretur, appulit. Inquirens autem <sup>(d)</sup> nominis causam accipit ab indigenis sepulchrum Osiridos illic esse, quod a veteri compositione corruptum Taposiridus dictus esset. Operatus igitur illicce Deo, ad id loci transit, quem extensem quidem magni et uberis aequoris pulchritudine miratur, frequentem autem <sup>(e)</sup> comitantium conventiculis. Sedecim quippe et <sup>(f)</sup> instar urbium vicis decoriter admodum distinctis atque dispositis consistit, quorum magnitudini honor et cura deferebatur. His sedecim deses-

Situs con-  
ditæ Ale-  
xandrie.

(a) Cod. *fatum*. (b) Cod. *dictum*. (c) Cod. *tamen*. (d) Ita cod. et.

(1) Noster quidem Auctor originem nominis Paractonii parum credibilem narrat: Sed enim haud levius peccat in Eusebiano chronico cum dicatur Alexander post Hyreanos et Mardos captos reversus, in Hammonie (seu Hammonia) Paratonium (seu Paratonum) condidisse.

(2) Cod. *tamen*, Particulam scilicet græcam ðè non *autem* sed *tamen* sæpe I. Valerius explicat, quod vix probabam.

silibus <sup>(a)</sup> flumina quoque duodecim interrabant, pariter omnia vergentia iuxtim in mare, sicuti nunc etiam ad memoriam veteris insulcationis datur visere. Quippe quamvis congregatu postea sint ad aequoris uniti faciem exaequata, quisquis tamen ille ductus fluminis fuit, is nunc plateis apud Alexandriam tractus est: sed duo tantum ingressus fluminum reservati: ceteri nomina partibus oppidi praestiterunt. Igitur <sup>(b)</sup> omne spatium eo loco, cui Interdandum vetus nomen est, usque ad Hermopolim urbis eius ambitu <sup>(c)</sup> occupatum est. Sed enim nomen hoc longe secus ac se veritas habet in usu appellationis resedit, Hormo enim polis non Hermopolis dicta est, quod portuosius illic alveus Nili latiusque in latera descendens, fidam stationem <sup>(d)</sup> navibus per sese labentibus faceret.

XXI. Hanc igitur urbem nominis sui appellatione dignatus in omnem, quantum visi datatur, magnificentiam laboravit <sup>(e)</sup>: quamvis Cleo-

Alexan-  
driæ archi-  
tecti.

(a) Ita cod. Haud scio an scribendum sit his sedecim sessilibus aut sessibulir. (b) Cod. *igiter*. (Scrib. *jugiter*). (c) Cod. *ambitum*. (d) Cod. *aestimationem*.

(1) Ante I. Valerium editum nemo Alexandriam copiosius describebat quam Strabo xvii. p. 791. et seqq. quem conferre cum hoc nostro Auctore pretium operae erit. Immo quoniam cap. xxv. scriptor hic sive Aesopus sive Valerius se prodit Alexandrinum, hac quidem in re non spernendam sibi vindicat autoritatem.

menes<sup>(1)</sup> Ecnaucratus<sup>(2)</sup> et Dinocrates rhodius<sup>(3)</sup> in eam sententiam non accederent, ut tantam illam urbem, quanta nunc est, nisi deberet: quod neque repleri aedificiorum spatia et tecta<sup>(4)</sup> turbis competentibus opinarentur, nec repleta ali facile potuissent. Ex quo fore arbitrabantur bella frequentia vel necessitate quaerendae alimoniae ab ipsis incolentibus ineunda, seu opulenta praevalerent seu viribus deficerent, dum aut impeterent aliquid aut peterentur. Quippe moderatum urbium statum et consiliis

<sup>(a)</sup> Cod. et ita.

(1) In architectis Alexandriæ Cleomenem numerant etiam Iustinus XIII. 4. et codex graecus ambr. At Arrianus III. 5. Cleomenem praepositum Arabiae ab Alexandro dicit. Curtius IV. 8. Africae et Aegypti vectigalibus, scilicet postquam Alexandriam aedificaverat, ut ait Iustinus loco citato.

(2) Cod. Cleomenes ac Neucratus, et cap. XXXIII. Cleomene de Neucrato. Arrianus III. 5. habet Κλεομήνη τὸν Ἐγναγάτην ita ut sit unus idemque vir. Namvero si ad primum 'I. Valerii locum respicias, facile putas errore librarii factum ac Neucratus pro Ecnaucratus; si ad secundum, non immerito suspiceris ipsum 'I. Valerium vocabulum Aesopi Ἐγναγάτην interpretatum esse de Neucrato. Quae utecumque res se habuit, locum ego ad Arrianum exegi, quamquam nec Arrianus varietate lectionis caret.

(3) Dinocratis architecti meminerunt Ammianus XXII. 16. Vitruvius praef. lib. II. Solinus XXXII. Valerius Max. I. 4. aliquie. Corruptum videtur nomen Dinochares apud Plinium V. sect. II. et XXXIV. sect. 42. Ausonius Mosell. v. 512. Codex item graecus ambr. prave habet Ἰττανόγαρης. Quin et alias corruptiones Dinechares et Χαρονόγαρης et Δινανόγαρης emendat Salmasius exerc. plin. p. 557. b. G.

facilius cedere, et ad sustentationem sui promptius occursare: amicum siquidem multititudini, nec facilis sui apud omnes singula dinoscentia<sup>(1)</sup>, atque etiam difficilis et conspiratio.

XII. Quamquam igitur longe auctius rex Alexanmetitus locorum amplitudinem foret, tamen ad sententiam persuadentium ire aliquanto contractius sivit ambitus lineam. Quare facesserat<sup>(a)</sup> magnificentiae animo contemptae<sup>(b)</sup>. Longitudinem quidem urbi procurat ab eo loco cui Draco nomen est (Est autem pars supradicti Taposiris<sup>(c)</sup> usque ad locum cui Agathudaemones appellatio manet). Latitudini vero indulget<sup>(c)</sup> a Canopo usque ad locum qui Eurylochi vel Melanchium dicitur. Iubet igitur omnes quique per ambitum usque ad lapidem tricesimum coluissent, universos eodem commigrare, locumque omnem unde ad oppidum convenissent, suae editioni<sup>(d)</sup> servire. Et haec quidem super spatio nrbis eius accipimus.

<sup>(a)</sup> Cod. facesserari, tum factum eadem manu facesserat. Mihi scribendum videbatur: Quare facessendum ratus a magnificentia animo contenta (vel concepta), longitudinem quidem etc. <sup>(b)</sup> Nempe contentae. Codex habet contemptat. <sup>(c)</sup> Cod. indulgent. <sup>(d)</sup> Ita cod. haud scio an pro aedificatione.

(1) Nempe: nec dinoscentia singula sed facilis apud omnes, quare et sit difficilis conspiratio. Et nota vocabulum dinoscentia.

(2) Cod. Taporis. Sed recole cap. xx.

Alii architecti Ale-  
xandriae. **XXIII.** Adhibitis autem <sup>(a)</sup> rex architectori-  
bus <sup>(b)</sup>, qui ex arte nobiles et celebratioes ha-  
bebantur, ut Cleomene Ecauocrato <sup>(b)</sup>, et Olyn-  
thio, et Erateo, Herone etiam Libii qui cum  
fratre Eponemo erat, accepit omne <sup>(c)</sup> magnifi-  
centiae huiusce monumentum in eo posse tuto  
Cloacae. consistere, si antea quam fundamenta urbi ia-  
cerentur, subductions aquae purgamentisque re-  
linquendas <sup>(d)</sup> procuraret: quibus iugiter ablutis  
dirivatisque atque in mare perpetuo dilabentibus,  
neque aedificiis perniciem aliquam reman-  
suram, et ab hisce, quae intervenire corrum-  
pendo aëri soleant, purgatus oppidum fore. Ela-  
boratis igitur his cloacis, quibus haud facile ca-  
paciores ulla <sup>(e)</sup> urbs habeat <sup>(a)</sup>, omnis post id  
operum imposita molitio.